
78 – São Paulo, 62  (169) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 5 de setembro de 2017

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO SEI 7910.2017/0000360-3.
Originário do Processo Administrativo 2015-0.173.109-9.
ADITAMENTO 007/087/SIURB/15/2017.
Contrato Aditado 087/SIURB/2015.
OBJETO – Elaboração de projeto executivo e execução das 

obras de conservação e restauro das fachadas e reforma do 
edifício do antigo Othon Palace Hotel.

OBJETO DO ADITAMENTO – 1) Da Alteração Contratual 
com Adoção de Nova Planilha de Serviços e Preços e Novo 
Cronograma Físico-Financeiro. 2) Acréscimo do Valor Contratual 
em R$93.989,44.

1) Adoção de nova planilha de serviços e preços, conforme 
doc. SEI nº 4265450 e novo cronograma físico-financeiro, sem 
alteração do prazo contratual, conforme doc. SEI nº 4265620.

CONTRATADA – CONSÓRCIO VILLANOVA / SCOPUS.

 AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PROCESSO SEI n° 8310.2016/0000199-5 – EXTRATO 
DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 03/
AMLURB/2016 - CONTRATANTE: AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA. CONTRATADA: Cooperativa de Trabalho e 
Produção, Coleta, Triagem, Beneficiamento e Comercialização 
de Materiais Recicláveis de Capela do Socorro – COOPERCAPS. 
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços de coleta de 
resíduos domiciliares secos (recicláveis e reutilizáveis), no 
Distrito de Guaianases. OBJETO DESTE TERMO: Renegociação 
conforme Decreto nº 57.580/2017.

 PROCESSO SEI n° 8310.2017/0000012-5 – EXTRATO 
DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 04/
AMLURB/2016 - CONTRATANTE: AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA. CONTRATADA: Cooperativa de Trabalho com 
Materiais Reaproveitáveis e Recicláveis Chico Mendes. OBJETO 
CONTRATUAL: Prestação de serviços de coleta de resíduos sóli-
dos domiciliares secos (recicláveis e reutilizáveis), a ser coleta-
dos em domicílios situados no Distrito de São Mateus. OBJETO 
DESTE TERMO: Prorrogação do Prazo Contratual, Alteração de 
Cláusulas e Renegociação conforme Decreto nº 57.580/2017, 
do Contrato nº 04/AMLURB/2016. VALOR DESTE TERMO: R$ 
123.979,80 (cento e vinte e três mil, novecentos e setenta e 
nove reais e oitenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 81.
10.15.452.3005.6006.33.90.39.00.

 PROCESSO SEI n° 8310.2017/0000002-8 – EXTRATO 
DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 05/
AMLURB/2016 - CONTRATANTE: AUTORIDADE MUNICIPAL 
DE LIMPEZA URBANA. CONTRATADA: Cooperativa Tiquatira de 
Produção e Comercialização dos Recicláveis Sólidos, Coleta Se-
letiva e Prestação de Serviços em Geral. OBJETO CONTRATUAL: 
Prestação de serviços de coleta de resíduos sólidos domiciliares 
secos (recicláveis e reutilizáveis), a ser coletados em domicílios 
situados no Distrito de Itaim Paulista – São Paulo/SP. OBJETO 
DESTE TERMO: Prorrogação do Prazo Contratual, Alteração de 
Cláusulas e Renegociação conforme Decreto nº 57.580/2017, 
do Contrato nº 05/AMLURB/2016. VALOR DESTE TERMO: R$ 
99.183,84 (noventa e nove mil, cento e oitenta e três reais e 
oitenta e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 81.10.1
5.452.3005.6006.33.90.39.00.

 PROCESSO SEI n° 8310.2017/00000015-0 – EXTRATO 
DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 06/
AMLURB/2016 - CONTRATANTE: AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA. CONTRATADA: Cooperativa de Trabalho e 
Produção, Coleta, Triagem, Beneficiamento e Comercialização 
de Materiais Recicláveis de Capela do Socorro – COOPERCAPS. 
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços de coleta de resí-
duos domiciliares secos (recicláveis e reutilizáveis), no Distrito 
de Vila Jacui. OBJETO DESTE TERMO: Renegociação conforme 
Decreto nº 57.580/2017.

 PROCESSO SEI n° 8310.2017/00000008-7 – EXTRATO 
DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 07/
AMLURB/2016 - CONTRATANTE: AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA. CONTRATADA: Cooperativa de Trabalho e 
Produção, Coleta, Triagem, Beneficiamento e Comercialização 
de Materiais Recicláveis de Capela do Socorro – COOPERCAPS. 
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços de coleta de resí-
duos domiciliares secos (recicláveis e reutilizáveis), no Distrito 
do Iguatemi. OBJETO DESTE TERMO: Renegociação conforme 
Decreto nº 57.580/2017.

 PROCESSO SEI n° 8310.2017/0000011-7 – EXTRATO 
DO TERMO DE ADITAMENTO AO Nº 02 AO CONTRATO Nº 
08/AMLURB/2016 - CONTRATANTE: AUTORIDADE MUNICIPAL 
DE LIMPEZA URBANA. CONTRATADA: Cooperativa de Produção, 
Coleta, Triagem e Beneficiamento de Materiais Recicláveis de 
São Mateus – COOPERLESTE. OBJETO CONTRATUAL: Pres-
tação de serviços de coleta de resíduos sólidos domiciliares 
secos (recicláveis e reutilizáveis), a ser coletados em domicílios 
situados no Distrito de Aricanduva. OBJETO DESTE TERMO: 
Prorrogação do Prazo Contratual, Alteração de Cláusulas e Re-
negociação conforme Decreto nº 57.580/2017, do Contrato nº 
08/AMLURB/2016. VALOR DESTE TERMO: R$ 37.193,94 (trinta 
e sete mil, cento e noventa e três reais e noventa e quatro 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 81.10.15.452.3005.60
06.33.90.39.00.

 PROCESSO SEI n° 8310.2017/0000019-2 – EXTRATO 
DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 09/
AMLURB/2016 - CONTRATANTE: AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA. CONTRATADA: Cooperativa de Produção, 
Coleta, Triagem e Beneficiamento de Materiais Recicláveis de 
São Mateus – COOPERLESTE. OBJETO CONTRATUAL: Prestação 
de serviços de coleta de resíduos sólidos domiciliares secos 
(recicláveis e reutilizáveis), a ser coletados em domicílios situ-
ados no Distrito de Parque do Carmo. OBJETO DESTE TERMO: 
Prorrogação do Prazo Contratual, Alteração de Cláusulas e 
Renegociação conforme Decreto nº 57.580/2017, do Contrato 
nº 09/AMLURB/2016. VALOR DESTE TERMO: R$ 37.193,94 (trin-
ta e sete mil, cento e noventa e três reais e noventa e quatro 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 81.10.15.452.3005.60
06.33.90.39.00.

 PROCESSO SEI n° 8310.2017/0000014-1 – EXTRATO 
DO TERMO DE ADITAMENTO AO Nº 02 AO CONTRATO Nº 
10/AMLURB/2016 - CONTRATANTE: AUTORIDADE MUNICIPAL 
DE LIMPEZA URBANA. CONTRATADA: Cooperativa de Trabalho 
de Catadores De Materiais Recicláveis Caminho Certo. OBJETO 
CONTRATUAL: Prestação de serviços de coleta de resíduos 
sólidos domiciliares secos (recicláveis e reutilizáveis), a ser 
coletados em domicílios situados no Distrito de São Miguel Pau-
lista. OBJETO DESTE TERMO: Prorrogação do Prazo Contratual, 
Alteração de Cláusulas e Renegociação conforme Decreto nº 
57.580/2017, do Contrato nº 10/AMLURB/2016. VALOR DESTE 
TERMO: R$ 86.785,86 (oitenta e seis mil, setecentos e oitenta e 
cinco reais e oitenta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 81.10.15.452.3005.6006.33.90.39.00.

 PROCESSO SEI n° 8310.2017/0000017-6 – EXTRATO 
DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 11/
AMLURB/2016 - CONTRATANTE: AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA. CONTRATADA: Cooperativa de Trabalho e 
Produção, Coleta, Triagem, Beneficiamento e Comercialização 
de Materiais Recicláveis de Capela do Socorro – COOPERCAPS. 
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços de coleta de resí-
duos domiciliares secos (recicláveis e reutilizáveis), no Distrito 
do Jardim Helena. OBJETO DESTE TERMO: Renegociação confor-
me Decreto nº 57.580/2017.

rapiranga, no âmbito do Município de São Paulo, com relevante 
interesse social, visando ampliar a cobertura vegetal urbana, 
evitar a degradação dos reservatórios e estimular o sentido de 
pertencimento local e regional, bem como, comportamentos 
que contribuam para a sustentabilidade, inclusive nos espaços 
públicos de convivência e na vida coletiva.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos, contados a partir da 
data de assinatura deste termo.

DATA DA ASSINATURA: 17/08/2017.

 TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 
054/SVMA/2017, PUBLICADO POR OMISSÃO NO 
DOC DO DIA 03/07/2017

CONTRATO Nº 077/SVMA/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.061.118-7
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/SVMA/2015
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO - SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ nº 
74.118.514/0001-82

CONTRATADA: SERVICENG ENGENHARIA E MANUTENÇÃO 
LTDA. ME – CNPJ nº 15.356.648/0001-72.

OBJETO: Contratação de Serviços de manutenção preventi-
va do gerador de fabricação Cummins MOD C 65 D6 4, que de-
senvolve em potencia nominal de 81kva 65/kw, em stand bym 
e 73 kva 59/kwm em primer power, trifásico, 60Hz, 220/2017 
composto com motor CUMMINS 4BT3.9-G4 (36427711).

OBJETO DO ADITAMENTO: Alteração do índice de IPC/
FIPE para o Centro de Meta.

VALOR REAJUSTADO: Valor Mensal: R$ 319,35 (trezen-
tos e dezenove reais e trinta e cinco centavos).

Valor Anual: R$ 3.832,20 (três mil oitocentos e trinta e 
dois reais e vinte centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 27.10.18.541.3020.6.651.3
.3.90.39.00.00

NOTAS DE EMPENHO: 53.130/2017
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2017

 SEI 6027.2017/0000318-0
JOSE BEZERRA DE LUCENA e SVMA - Doação – Incorpora-

ção patrimonial do bem
I - À vista da competência que me foi delegada pelo inciso 

IX, do artigo 1º, do Decreto n º 19.512 de 20/03/1984, artigo 
1º do Decreto nº 40.384, de 03/04/01, artigo 5º do Decreto n˚ 
50.733/09 de 14/07/2009 e Portaria nº 090/SVMA/2016, bem 
como dos elementos e das manifestações contidas no presente, 
AUTORIZO o recebimento, sem quaisquer ônus ou encargos à 
Municipalidade, de 01 (um) teclado HP- Modelo 5137 no valor 
de R$ 56,55 (cinquenta e seis reais e cinquenta e cinco centa-
vos), 01 (um) mouse HP - Modelo 5158-6230 ver.A no valor de 
R$ 44,95 (quarenta e quatro reais e noventa e cinco centavos), 
01 (um) monitor LG Platron - modelo L17 NS-7, no valor de 
R$ 244,00 (duzentos e quarenta e quatro reais), 01 (um) CPU 
HP - Modelo Athlon 64x2 Dual Core 3600+, no valor de R$ 
330,00 (trezentos e trinta reais), descrito no documento juntado 
SEI 2938426, doado por JOSE BEZERRA DE LUCENA, portador 
da cédula de identidade nº 49.326.557 e inscrito no CPF sob 
o nº 570.468.408-49, no valor total de R$ 675,50 (seiscentos e 
setenta e cinco reais e cinquenta centavos).

 SERVIÇOS E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO: 2010-0.122.526-7.
ADITAMENTO 013/054/SIURB/11/2017.
Contrato Aditado 054/SIURB/2011.
OBJETO – Execução do sistema de interligação da Avenida 

Sena Madureira com a Avenida Ricardo Jafet, na região de 
cruzamento com as Avenidas Sena Madureira e Domingos de 
Moraes, no Bairro do Ipiranga, incluindo túneis, emboques e 
obras de adequação e melhorias do sistema viário existente.

OBJETO DO ADITAMENTO – Da Suspensão do Prazo Con-
tratual.

Suspensão do prazo contratual por mais 120 dias corridos, 
contados a partir de 13 de setembro de 2017.

CONTRATADA – CONSÓRCIO QUEIROZ GALVÃO – GALVÃO 
ENGENHARIA.

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO SEI 6022.2017/0000771-4.
Originário do Processo Administrativo 2013-0.098.429-1.
ADITAMENTO 009/061/SIURB/13/2017.
Contrato Aditado 061/SIURB/2013.
OBJETO - Execução das obras de urbanização incluindo de-

molições, obras de recuperação e reforço estrutural, reforma de 
espaços remanescentes, construção de novas estruturas, obras 
viárias e obras de readequação e requalificação arquitetônica e 
paisagística do Parque do Chuvisco.

OBJETO DO ADITAMENTO – 1) Da Alteração Contratual 
com Adoção de Nova Planilha de Serviços e Preços e Novo 
Cronograma Físico-Financeiro. 2) Da Alteração da Razão Social

1) Replanilhamento com adoção de nova Planilha de ser-
viços e preços, constantes em documento SEI nº 3885370, sem 
alteração do valor contratual. 2) Alteração da razão social da 
empresa de LEMAM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA passou 
para LEMAM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO S/A.

CONTRATADA – LEMAM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA.

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 2011-0.133.114-0
Kallas Engenharia – Ltda.
Prorrogação de Prazo - Contrato nº 129/SIURB/11– Exe-

cução de serviços e obras para construção de escolas para 
educação fundamental e infantil, integrantes do Lote 04 – EMEI 
Setor 2403.

DESPACHO:À vista dos elementos constantes destes autos, 
em especial da manifestação do departamento de edificações 
às fls. 1777/1779, bem como da ATAJ às fls. retro, com funda-
mento artigo 57, §1º, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93, AU-
TORIZO a prorrogação de prazo do Contrato nº 129/SIURB/11, 
celebrado com a empresa Kallas Engenharia Ltda., inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 52.537.834/0001-34, tendo por escopo a 
execução de serviços e obras para construção de escolas para 
educação fundamental e infantil, integrantes do Lote 04 – EMEI 
Setor 2403, prorrogação essa, por mais 90 (noventa) dias, a co

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO.
PROCESSO SEI 602.2016/0000158-7.
ADITAMENTO 002/029/SIURB/16/2017.
Contrato Aditado 029/SIURB/2016.
OBJETO – Contratação de empresa especializada por insti-

tuição especializada em administração de programa de estágio 
à Prefeitura do Município de São Paulo.

OBJETO DO ADITAMENTO – 1) Da Prorrogação do Prazo 
Contratual. 2) Do Índice de Reajuste. 3) Dos Recursos Financeiros.

1) Prazo - Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses, a contar de 01/08/2017. A despesa com a presente pror-
rogação importa em R$ 1.115.151,96. 2) Por força do Decreto 
nº 57.580/17, houve uma redução de 15% para o Contrato em 
referência.

CONTRATADA – CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ES-
COLA - CIEE.

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002/2017AO 
TERMO DE CONTRATO 077/2015

PREGÃO PRESENCIAL: 014/2015
PROCESSO SIMPROC: 2015-0.112.655-1
PROCESSO SEI: 6110.2017/0000684-8
CONTRATANTE: AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
CONTRATADA: BAUMER S/A.
CNPJ: 61.374.161/0001-30
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE AUTOCLAVES HORI-

ZONTAIS HOSPITALARES INCLUINDO INSTALAÇÃO, MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA / CORRETIVA, TREINAMENTO OPERACIONAL 
E VALIDAÇÃO, PARA AS UNIDADES VINCULADAS A ESTA AU-
TARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL.

OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO pelo período 
de 12 (doze) meses, a partir de 31/07/2017, com fundamento 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, cláusula sexta 
– item 6.2 do ajuste.

VALOR MENSAL:R$ 41.412,34 (quarenta e um mil, quatro-
centos e doze reais e trinta e quatro centavos)

VALOR PARA EXERCÍCIO DE 2017: R$ 207.061,70 (duzen-
tos e sete mil, sessenta e um reais e setenta centavos).

VALOR PARA EXERCÍCIO DE 2018: R$ 289.886,38 (duzen-
tos e oitenta e nove mil, oitocentos e oitenta e seis reais e trinta 
e oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.10.10.302.3003.4.103.3.
3.90.39.00

 XTRATO DO TERMO DE RETIRRATIFICAÇÃO 
Nº 001/2017 AO TERMO ADITIVO Nº 001/2017 AO 
TERMO DE CONTRATO Nº 033/2016

PREGÃO Nº:280/2015
PROCESSO:6110.2017/0000983-9
CONTRATANTE:AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
CONTRATADA:NOVO BRASIL COMÉRCIO DE EQUIPAMEN-

TOS E SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO LTDA.-EPP
CNPJ:53.858.106/0001-97
OBJETO DO CONTRATO:Prestação de serviços de manuten-

ção do sistema de combate a incêndio, serviços compreenden-
do: Recarga de extintores, Manutenção de segundo e terceiro 
níveis em extintores, realização de testes hidrostáticos em 
extintores e mangueiras, fornecimento e instalação de placas 
de sinalização de equipamento de combate a incêndio e teste 
de vazão nos hidrantes de acordo com normas vigentes, aten-
dendo as necessidades dos edifícios das unidades de saúde e 
unidades administrativas pertencentes à Autarquia Hospitalar 
Municipal.

OBJETO DO ADITAMENTO:RETIFICAR Despacho Autoriza-
tório, DOC. 2583602, publicado no DOC/SP em 01/04/2017, 
Pagina n.º 95.

VALOR MENSAL DO CONTRATO:R$ 7.484,33 (sete mil, 
quatrocentos e oitenta e quatro reais e trinta e três centavos).

VALOR PARA EXERCÍCIO 2018:R$ 22.951,95 (vinte e dois 
mil, novecentos e cinquenta e um reais e noventa e cinco 
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.10.10.302.3003.4.103.33
.90.39.00

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002/2017 AO 
TERMO DE CONTRATO 124/2015

PREGÃO: 217/2015
PROCESSO SEI: 6110.2017/0001507-3
CONTRATANTE: AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
CNPJ: 04.995.603/0001-21
CONTRATADA: SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSO-

RIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA.
CNPJ/MF: 50.429.810/0001-36

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORAÇÃO PES-
SOAL, COM FORNECIMENTO DE DOSÍMETROS INDIVIDUAIS E 
DOSÍMETROS PADRÃO PARA AS UNIDADES PERTENCENTES À 
AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL.

OBJETO DO ADITAMENTO: EXCLUIR o Pronto Socorro Mu-
nicipal Dr. Augusto Gomes de Mattos, bem como para suprimir 
os respectivos quantitativos, a partir de 01/08/2017, com funda-
mento no artigo 65, inciso I, “b”, § 1º e art. 58, inciso I da Lei 
Federal n. 8.666/93.
VALOR DA REDUÇÃO MESAL: R$ 55,20 (Cinquenta e cinco reais 
e vinte centavos), corresponderá a 1,08% (Um vírgula zero oito 
por cento).

VALOR MENSAL: R$ 5.078,40 (Cinco mil e setenta e oito 
reais e quarenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.10.10.302.3003.4.103.3.
3.90.39.00

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO NO D.O.C. DO DIA 
02/09/2017

SEI 6410.2017/0000465-0
CONTRATANTE:SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA:DODÔ COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA-ME
OBJETO:RESPIRADOR SEMIDESCARTÁVEL
PREGÃO ELETRÔNICO 17/SFMSP/2014
PROCESSO:2014-0.041.784-4
ATA DE RP N° 10/2015
VALOR: R$63.120,00
À vista do noticiado no presente processo e observadas as 

manifestações da Seção Técnica de Contabilidade (4412249) e 
da Divisão Administrativa (4417164), AUTORIZO o acionamento 
da Ata de Registro de Preços nº 010/SFMSP/2015 (2910265), 
referente a aquisição de 12.000 (doze) mil respiradores semi 
descartáveis, pelo período de 12 (doze) meses, detentora DODÔ 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ nº 18.671.083/0001-06, com fundamento no disposto 
na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 8383/1976 e no 
artigo 3º, da Lei Municipal nº 13.278/2002 c/c no artigo 28, do 
Decreto Municipal nº 44.279/2003. AUTORIZO o empenhamento 
dos recursos necessários ao atendimento das despesas, confor-
me Nota de Reserva 507/2017 (3764142), onerando a Dotação 
Orçamentária 04.10.15.452.3011.8.857.3.3.90.30.00.06, no im-
porte de R$ 63.120,00 (sessenta e três mil, cento e vinte reais) 
para fazer frente as despesas do exercício vigente, referente a 
aquisição de 12.000 (doze) mil respiradores semi descartáveis, 
sendo que onerará a respectiva dotação no exercício de 2018, 
observando o princípio da anualidade.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 005/SVMA/2017, 
CELEBRADO ENTRE A EMAE – EMPRESA ME-
TROPOLITANA DE ÁGUAS E ENERGIA S.A. E A 
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO 
AMBIENTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
PAULO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017-0.110.504-3
OBJETO DA COOPERAÇÃO: O presente termo tem por 

objeto a cooperação entre as PARTES visando à disponibiliza-
ção, pela EMAE, de áreas disponíveis para o plantio de árvores, 
implantação de equipamentos públicos e áreas verdes, pela 
SVMA, lindeiras às margens dos Reservatórios Billings e Gua-

 PENALIDADE
PROCESSO Nº 6110.2017/0002117-0
I–À vista dos elementos noticiados que instruem o presente 

processo administrativo, em especial a manifestação da Asses-
soria Jurídica, que acolho como razão de decidir, e nos termos 
da competência delegada pela Portaria nº 099/2015 – SUP.G/
AHM, complementada pela Portaria 128/2016 – SUPO.G/AHM, 
APLICO à empresa Duprati Hospitalar Comércio, Importação e 
Exportação LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 04.027.894/0003-26, 
a PENA DE MULTA de 20% (vinte por cento) pela inexecução 
total, sobre o valor correspondente ao contrato ou à Ordem 
de Fornecimento nº 2375/17-1, decorrente da presente Ata de 
Registro de Preços nº 447/2015 – SMS.G, conforme Nota de 
Empenho nº 1391/17, prevista na Cláusula Oitava – Das Pena-
lidades – item 8.1 – subitens 8.1.5, da referida Ata de Registro 
de Preço, nos termos do artigo 86 da Lei Federal nº 8.666/93.

II–Para efeito de Recurso Administrativo, nos termos do ar-
tigo 109, inciso I, alínea “f”, da Lei Federal nº 8.666/93, utilizar 
a referência Processo Administrativo nº 6110.2017/0002117-0, 
efetuando o protocolo no endereço eletrônico: ahmjuridico@
prefeitura.sp.gov.br, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, mediante 
recolhimento de preparo, previsto no Decreto Municipal n.º 
57.548/16, sob pena de não conhecimento.

 PENALIDADE
PROCESSO Nº 6110.2017/0003217-2
I–À vista dos elementos noticiados que instruem o presente 

processo administrativo, em especial a manifestação da Asses-
soria Jurídica, que acolho como razão de decidir, e nos termos 
da competência delegada pela Portaria nº 099/2015 – SUP.G/
AHM, complementada pela Portaria nº. 128/2016 – SUP.G/AHM, 
APLICO à empresa Miranda & Georgina LTDA-ME, devidamente 
inscrita no CNPJ sob nº 10.596.721/0001-60, a PENA DE MULTA 
de 3% (três por cento), por meio da NOTA FISCAL nº 1.739, 
devido ao atraso de 6 (seis) dias, na entrega dos produtos 
adquiridos através da Nota de Empenho nº 1408/17 e Ordem de 
Fornecimento nº 1283/17-1 – Série: FM, conforme previsto na 
Cláusula Oitava – Das Penalidades – item 8.1 – subitem 8.1.2 
da Ata de Registro de Preço nº 037/AHM/2016., nos termos do 
artigo 86 da Lei Federal nº 8.666/93.

II–Para efeito de Recurso Administrativo utilizar a refe-
rência Processo Administrativo nº 6110.2016/0003217-2, efe-
tuando o protocolo no endereço eletrônico: ahmjuridico@
prefeitura.sp.gov.br, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, mediante 
recolhimento de preparo, previsto no Decreto Municipal n.º 
57.548/2016, sob pena de não conhecimento.

 ADITAMENTO
((TTEXTO))PROCESSO Nº 6110.2017/0001474-3
I-À vista dos elementos constantes no processo adminis-

trativo em tela, no uso das atribuições conferidas pela Lei Mu-
nicipal 13.271/2002, alterada pela Lei Municipal 14.669/2008, 
regulamentada pelo Decreto Municipal 50.478/2009, e com-
petência delegada pela Portaria nº 006/2017-AHM.G, conside-
rando a manifestação da Gerência de Contratos e Assessoria 
Jurídica, que acolho, AUTORIZO o Aditamento ao Termo de 
Contrato nº 187/2013, firmado com a empresa STERIMED 
CEDRAL SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO LTDA., inscrita no 
CNPJ sob nº 08.428.051/0001-20, para prestação de serviços 
de embalagem, selagem, esterilização, reesterilização e re-
processamento em baixa temperatura de materiais e artigos 
médico-hospitalares, para as unidades de saúde pertencentes 
à Autarquia Hospitalar Municipal, a fim de PRORROGAR o 
contrato o período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 
04/09/2017, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/93 e cláusula 6.2 do ajuste, podendo ser 
rescindido a qualquer momento quando da conclusão do 
novo procedimento licitatório, sendo a despesa prevista para 
o exercício de 2017 no valor de R$ 770.063,99 (Setecentos e 
setenta mil, sessenta e três reais e noventa e nove centavos), 
e para o exercício de 2018 no valor de R$ 394.738,69 (Tre-
zentos e noventa e quatro mil, setecentos e trinta e oito reais 
e sessenta e nove centavos), considerando o valor mensal de 
R$ 194.133,78 (Cento e noventa e quatro mil, cento e trinta e 
três reais e setenta e oito centavos), onerando a dotação 01.1
0.10.302.3003.4.103.3.3.90.39.00., conforme Nota de Reserva 
nº 2989/2017.

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
061/AHM/2017

PROCESSO: 6110.2016/0003878-0
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2017
ÓRGÃO GESTOR: AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DETENTORA: NEWCARE COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚR-

GICOS E HOSPITALARES LTDA-ME
CNPJ: 07.707.978/0001-37
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO 

DE EMBALAGEM POLIPROPILENO 75 CM X 75 CM E EMBA-
LAGEM POLIPROPILENO 100 CM X 100 CM PARA USO NAS 
UNIDADES DA AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL

VIGÊNCIA: 21/08/2017 a 20/08/2018
ITEM 01 – EMBALAGEM POLIPROPILENO 75 CM X 75 CM
Valor Unitário: R$ 1,08
Marca: LIFEMÉDICA
Fabricante: LIFEMÉDICA
Embalagem/Apresentação: PACOTE COM 100 UNIDADES E 

REEMBALADO EM CAIXA COM 400 UNIDADES
Procedência: NACIONAL
Consumo Médio Mensal Estimado: 1.800 FOLHAS
Consumo Médio Anual Estimado: 21.600 FOLHAS
ITEM 02 – EMBALAGEM POLIPROPILENO 100 CM X 100 CM
Valor Unitário: R$ 1,85
Marca: LIFEMÉDICA
Fabricante: LIFEMÉDICA
Embalagem/Apresentação: PACOTE COM 100 UNIDADES E 

REEMBALADO EM CAIXA COM 200 UNIDADES
Procedência: NACIONAL
Consumo Médio Mensal Estimado: 1.800 FOLHAS
Consumo Médio Anual Estimado: 21.600 FOLHAS

 TERMO DE CONTRATO EMERGENCIAL 
043/2017

PROCESSO SEI: 6110.2017/0003814-6
CONTRATANTE: AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
CONTRATADA: TELEFÔNICA DATA S/A
CNPJ: 04.027.547/0036-61
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE CENTRAL TELEFÔNICA PABX - DDR - TRONCOS DIGI-
TAIS E1, DEVIDAMENTE INSTALADA, COM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, FORNECIMENTO DE TODAS AS 
PEÇAS, PARTES OU COMPONENTES NECESSÁRIOS, ORIGI-
NAIS DE FÁBRICA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, PARA AS UNIDADES HOSPI-
TALARES DA AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL E SEDE, 
por dispensa de licitação, com amparo no artigo 24, inciso 
IV, da Lei Federal 8.666/93, e na Lei Federal n.º 13.278/02, 
regulamentada pelo Decreto Municipal 44.279/03, pelo prazo 
de até 90 (noventa) dias, a partir da ordem de início, poden-
do ocorrer a renovação por períodos inferiores até o limite 
máximo legal de 180 (cento e oitenta) dias, bem como ser 
rescindido a qualquer momento, quando da finalização de 
novo procedimento licitatório.

VALOR TRIMESTRAL GLOBAL: R$ 168.007,56 (CENTO E 
SESSENTA E OITO MIL, SETE REAIS E CINQUENTA E SEIS CEN-
TAVOS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.10.10.302.3003.4.103.3.
3.90.39.00.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-09-05T01:46:36-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




